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Valtamerenkatu

Valtamerenkatu lähtee Mechelininkadulta ja jatkuu Jätkäsaaren 
laituria myötäellen Länsisatamaan. Toiminnalliselta luokituksel-
taan katu on alueellinen kokoojakatu ja valaistustasosuositus on 
A2/K2. Kadulla kulkee raitiovaunulinja sekä pyörätiet molemmin 
puolin katua, jolloin valaistus suositellaan toteutettavaksi vastak-
kaisena pylväsasennuksena raitiovaunujen vaijeriripustuspylväitä 
hyödyntäen. Katuvalaisimien mittakaava 8–10 m ja jalkakäytävien 
valaisimien mittakaava 5–6 m.

Valtamerenkatu.

Valtamerenkatu.



31

Tonttikadut

Toiminnalliselta luokitukseltaan tonttikatujen valaistusluokka 
on AL5/K3. Tonttikatujen valaistus suositellaan toteutettavaksi 
käyttäen 5–6 m pylväitä 20–30 m välein. Aukion tai sillan 
kohdalla valaistus toteutetaan asuinalueen tyyliin sopeuttaen 
käyttämällä lisävalaistuksessa apuna rakennusten julkisivuja ja 
muita rakenteita. Valon on oltava laadultaan hyvin ympäristönsä 
värejä toistavaa värintoistoluokka vähintään Ra 80. Valaisimien 
on oltava häikäisysuojattuja ja valon suuntausta on pystyttävä 
ohjaamaan niin, ettei ympäristöön aiheudu häikäisyä. Tontti-
katujen valaisinsijoittelulla tuetaan korttelin sisäänkäyntien 
erottumista katutilassa rytmittämällä valaisinten sijoitus sisään-
käynnin suhteen symmetrisesti. 

Saukonpaadessa olevat tonttikadut ovat myös pysäköinti-
katuja. 

Saukonpaadenranta on tontti- ja pysäköintikatu. Rannan raitti valaistaan matalalla 

valaisimella, joka voidaan kiinnittää laituriin tai muuriin. Valaisimen optiikan 

pitää olla korkeatasoinen, jotta kulkupinta valaistuu.

Hietasaaren ja Jätkäsaarenkallion tonttikaduille riittää 

yksi valaisinpylväs, johon on kiinnitetty ajoradan valaisin 

8m korkeuteen sekä puun ja rakennuksen välin valaiseva 

kevyen liikenteen reitin valaisin 5–6 m korkeuteen. 

Valaistus suunnataan niin, ettei rakennuksien sisään 

synny häikäisyä. 

Heino Kasken katu. Messipojankatu.
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4.3.2 Kevyen liikenteen väylät

Kevytliikenne jakaantuu jalankulkuliikenteeseen ja pyöräilyyn. 
Pyöräilyverkosto seuraa kokoojakatuja, mutta johdattaa pyö-
räilijöitä myös puistoihin ja rantaan. Kantakaupunkia kiertävä 
rantareitti jatkuu Jätkäsaaren rantoja seuraillen Ruoholahteen 
ja sieltä edelleen Salmisaaren rantaan. Valaistuksen laadulle 
asetetaan hitaasti liikkuvan käyttäjän tarpeet huomioiden katu-
ympäristöä suuremmat vaatimukset. Valon pitää tukea ympäris-
tön värien, muotojen ja kontrastien hahmottumista. Valaisimien 
korkeus ja sijoittelu tukee jalankulun mittakaavaa ja nopeutta 
niin, että kulkija kokee ympäristön turvalliseksi liikkumiseen tai 
oleskeluun.

Jalankulku tapahtuu kokoojakaduilla pääosin ajoväylän vie-
reen sijoittuvilla jalkakäytävä/pyörätie -reiteillä. Jalkakäytävät va-
laistaan katuvalaisimien yhteyteen sijoitettavilla valaisimilla niin, 
että jalkakäytäville suositeltu K3 valaistustaso saavutetaan.

Atlantinkadun jalankulkuväylä sijaitsee puistovyöhykkeen 
takana rakennusten vierellä, jolloin jalkakäytävä valaistaan 5–6 m 
korkeilla valaisimilla. 

Tonttikaduilla ei ole pyöräväyliä. Tonttikaduilla ja asuntokujilla 
valaistustasosuositus on K3. 

Toreilla ja aukiolla painotetaan jalankulkua käyttämällä 
5–6 m:n katuvalaisimien ohella pollareita ja rakenteisiin lisättyä 
valaistusta. Valaistuksella luodaan eri tyyppisille asuinalueille 
tyyliin sopivia tunnelmallisia tiloja, jolloin valaistustaso voi 
vaihdella, ilman että tilan hahmottettavuus kärsii.

Esteettömän kevyen liikenteen reitin valaistustasosuositus 
on K2. Rantapuistoissa ja puistojen pääreiteistä poikkeavilla 
reiteillä valaistukselle ei aseteta tasomäärityksiä. Tavoitteena 
on tunnelmallisten tilojen aikaansaaminen oleskelupaikkojen ja 
erikoiskohteiden valaistuksen myötä, jolloin valaistujen tilojen 
sarja ohjaa kulkijaa eteenpäin.
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4.3.3 Länsisatama

Länsisatama koostuu toiminnallisesti eri luonteisista kokonai-
suuksista eteläkärjen tasaisesta liikennealueesta terminaalin 
matkustajaliikennealueeseen. 

Satama-alueen valaistus kytketään Länsisataman puiston 
valaistukseen käyttämällä satama-alueen valaisimittakaavana 
maksissaan samaa valaisinmittakaavaa, kuin liikuntapuiston 
kenttävalaistuksessa. Kävelyalueiden valaistuksessa mittakaava 
on sama kuin alueen muilla kävelyreiteillä. Tehosuosituksissa 
noudatetaan alueen ulkotyöaluestandardia EN 12646-2.Satama-
alueella valaistuksen tulee täyttää sekä työturvallisuuden että 
em. standardin mukaiset tekniset vaatimukset. Standardista poi-
keten matkustaja-alueille suositellaan esteettömyyssuositusten 
mukaisesti valon värintoistoarvoksi vähintään Ra 80. 

Erityisrakenteena otetaan huomioon läpinäkyvä putki, jota 
pitkin matkustajat siirtyvät laivoihin. Putki on valaistu sisältä, 
joten valaistuksen toteutuksessa kannattaa kiinnittää erityistä 
huomiota myös putken näkymiseen kaukonäkymässä joko 
korostaen tai  näkymästä häivyttäen.

Matkustajien saattajille ja rantareitin käyttäjille luodaan 
mahdollisuus tarkastella satama-alueen toimintoja ja merta joh-
dattamalla kevyen liikenteen raitti kulkemaan toisen kerroksen 
tasolla lähellä satamalaituria.

Erityisvaatimuksia valaistuksen tarkemmalle suunnittelulle 
asettaa Kirkkosaaren ja asutuksen läheisyys, jolloin sataman 
alueelta asuintaloihin ja Kirkkosaaren alueelle mahdollisesti 
leviävä valo on pyrittävä estämään valaisimen matalamman 
mittakaavan ja häikäisynsuojauksen avulla.

Eteläsataman pysäköintialueen nykyiset valaisimet ovat hyvin vähäeleiset. 

Valaisimissa on tasolasit, jolloin valopisteet eivät erotu kaukonäkymässä.

Länsisatama näkyy hyvin etelästä ja idästä katsottuna. Valossa näkyy myös 

sataman rakennusten valaistuksella voidaan ilmentää paikan luonnetta ja 

toimintaa. Eteläkärjen alue valaistaan alas suunnatulla valolla niin etteivät 

valopisteet ole näkyvissä. 

Kanavaympäristön pääjalankulkureiteistä poikkeavilla kevyen 
liikenteen alueilla valaistuksella muodostetaan elämyksellistä 
ympäristöä, jossa vesielementti on huomioitu.
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4.3.4 Kanavat ja venesatamat

Kanavamiljööt toimivat asuinalueiden houkuttelevina keskipis-
teinä. Kanavien toimintoihin liittyy venesatamat, torit, kevyen 
liikenteen väylät kanavien rannoilla, sillat sekä paikoin kanavan 
reunasta kohoava rakentaminen. Kaikki kanavarannat ovat 
julkisessa käytössä. 

Kanavamiljöiden valaistuksella korostetaan alueiden tunnel-
mallisuutta ja veden läheisyyttä. Ranta-alueiden valaistuksessa 
käytetään kahden mittakaavan valaistusta. Liikennealueilla 
valaisinkorkeus on 3–6 m reitin toiminnosta riippuen. Rannan  
läheisyyteen suositellaan matalaa valaistusta. Venesatamissa 
tulee olla riittävä valaistus veneisiin kulkua varten. Valaistus voi-
daan toteuttaa laitureihin esim. pollarivalaistuksella tai muureihin 
integroidulla valaistuksella. Tämän valaistuksen suunnittelussa 
on otettava huomioon myrskyävän meren korkealle nousevat 
tyrskyt. Kytkentäaukkojen minimikorkeus on 2,6 m meren 
pinnasta. IP-luokituksen (sähkölaitteen tiiviysluokka) tulee olla 
vähintään IP65

Kanavamiljöön valaistuksen tulee tukea alueen toimintoja ja asuin-

alueen arkkitehtuurin tunnelmaa ja tyyliä. Kulkupinnat ovat hyvin 

valaistuja, aukiot hahmottuvat kokonaisuuksina ja venesatama 

tunnelmallisena rauhallisena alueena. Tehosteina toimivat silta 

ja kanavan ylittävä rakentaminen. Asuinrakennuksia ei korosteta, 

vaan ne muodostavat aluetta rajaavan taustan. Kuvassa on illust-

raatio on vastaavan tyyppisestä kohteesta; B&M ja WSP.
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4.4 Puistot
Puistot ovat merkittävä identiteettitekijä Jätkäsaaren kaupun-
ginosan suunnittelussa. Jätkäsaaressa ne tulevat olemaan 
kaupunkimaisia, korkeatasoisia ja toiminnallisesti monipuolisia. 
Yleisilme on merelliseen rantamaisemaan sopiva, omaleimainen 
ja moderni. Jätkäsaaren puistojen vaikutus koko kantakaupungin 
rakennettujen puistojen määrälle on merkittävä. Alueen keskeiset 
julkiset ulkotilat muodostavat verkoston, jota pitkin on mahdol-
lista rakentaa turvalliset ja miellyttävät kevyenliikenteen yhteydet 
alueen läpi rantaan. Asuinalueilla on korttelipuiston luonteisia, 
pienempiä oleskelupuistoja. Lisäksi Mechelininkadun alituksen 
kohdalla on puistovyöhyke.

Puistojen valaistus toteutetaan kunkin puiston omaa luonnetta 
korostaen. Toiminnallisesti suositellaan raiteille K3, esteettömälle 
raitille K2 ja yleisvalaistuksena K5 valaistustasoja.

Saukonpaadenpuisto on luonteeltaan Ruoholahden muista 
puistoista poikkeava. Rantapuistoon voidaan haluttaessa järjes-
tää talviuintimahdollisuus, jota asukkaat ovat toivoneet. Raittien 
toiminnallinen valaistussuositus on K3. Talviuintipaikalle suositel-
laan suunniteltavaksi pukutiloista avantouintipaikalle  johdattava 
valaistus ja avannon kevyesti esiin tuova valaistus.
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4.4.1 Länsisatamanpuisto

Jätkäsaaren keskeisin puisto on alueen kaarevalinjaisena halkai-
seva 1 100 pitkä ja 88 m leveä Länsisatamanpuisto. Puiston läpi 
johtaa esteetön jalankulkureitti Ruoholahden metroasemalta Län-
sisatamaan, alueen muihin puistoihin ja meren rantaan. Esteet-
tömän reitin valaistuksen tärkeimmät näkökulmat ovat  riittävä 
valoteho K2, häikäisemättömyys ja valaistuksen johdattavuus. 
Puistovalaistuksessa on huomioitava matkustajasataman lähei-
syys, jolloin esteetön reitti ja sen lähiympäristö on valaistava niin, 
ettei käyttäjille synny turvattomuuden tunnetta. Puistoreittien 
valaistuksen on hyvä valaista puistoa kulkureittejä leveämmältä 
alueelta, mikä edistää turvallisuuden tunnetta. 

Puistosuunnitelmaa ei ole vielä tehty. Yleiskaavan mukaan 
tavoitteena on puiston muodostuminen veistoksellisten maise-
matilojen sarjasta. Valaistussuunnitelma on tärkeä tehdä koko-
naisuutena, joka tukee puistosuunnitelman toiminnallisuutta ja 
maisemallisia tavoitteita. Puiston valaistuksessa on huomioitava 
pitkien näkymien rauhallisuus, jolloin erilaiset tunnelmallisesti 
valaistut oleskelutilat muodostavat toisiinsa sopivan harmonisen 
valopuistokokonaisuuden. Erityistä huomiota on kiinnitettävä 
maaston korkeusvaihteluiden valaisemiseen niin, että valaistus 
on toiminnallisesti esim. talviliukumäelle riittävä. Leikkialueiden 
valaistuksessa on huomioitava riittävä valoteho toiminnalliseen 
aikaan ja mahdollisesti himmeämpi valaistus yleisvalona.

Länsisatamanpuiston kokonaisuuteen kuuluvan läntisen asu-
kaspuiston valaistus sopeutetaan asuinalueen tyyliin, kuitenkin 
niin että sitä halkova esteetön reitti on valaistu kuten muualla 
Länsisataman puistossa. Pohjoisen puolen korttelissa sijait-
sevien palvelutalon ja leikkipuiston ansiosta asukaspuistossa 
korostuu koko alueen toimiminen esteettömänä lähiulkoilutilana. 
Toimintavälineiden ja oleskelupaikkojen erottumista tilassa ko-
rostetaan. Valaistuksella muodostetaan tilasta hyvin hahmottuva 
ja johdattavia valaistuja elementtejä sisältävä kokonaisuus. 
Valon värintoisto-ominaisuuksien on oltava hyvät (vähintään 
Ra 80). Asukaspuistoon tulee suunnitella helposti toteutettava 
jouluvalaistus.

Länsisatamanpuiston valaistus suunnitellaan tarkemman puistosuunnitelman 

yhteydessä. Oleellista on esteettömän pääreitin hahmottuminen, maiseman eri 

elementtien näkyminen sekä hyvä yleisvalaistus turvallisuuden tunteen lisäämi-

seksi. Kuvat: Maria Jaakkola-Kivinen ja WSP.
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4.4.2 Poseidoninpuisto

Poseidonin puisto sijoittuu Saukonrannan ja Saukonnokan 
asuinalueiden väliin. Puistokokonaisuus valaistaan rajaavia viher-
massoja valaisemalla. Poseidonin puiston keskiakselilta merelle 
avautuvan näkymän on oltava avoin myös pimeällä. 

Puiston reunoilla olevian katujen valaistus suunnitellaan niin, 
ettei valaistus häiritse näkymäakselia häikäisyllä. Puiston reunoil-
la kulkevat kevyenliikenteen raitit ja pyörätie valaistaan 5–6 m 
pylväsvalaisimilla. Puiston toimintoja tuetaan valaisemalla eri 
toimintapisteet, kuten oleskelu-, leikki- ja pelialueet toiminnon 
luonnetta korostaen.

Meren rantaan sijoittuvan puiston tuulisuus otetaan huomi-
oon valaisintyyppiä valittaessa.

Poseidoninpuiston horisonttinäkymä pidetään avoimena myös pimeän ajan 

näkymässä. Puistoa rajaavien aiheiden valaistuksella tuetaan puiston muotoa. 

Kuvat: Maria Jaakkola-Kivinen ja WSP.
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4.4.3 Rantapuistot

Rantapuistoihin kuuluvat Jätkäsaaren lounaisrannat, Saukonran-
nan ja Saukonnokan kärjet. Rantapuistojen kautta kulkee osa 
seudullista rantareittiä, joka  on kantakaupungin ja Ruoholahden 
alueella valaistu puistovalaisimella. Puistovalaisimien valaistus-
teknisten ominaisuuksien kehittyessä suositellaan Jätkäsaaren 
alueella panostettavan valaisimien laadullisiin ominaisuuksiin 
niin, että rantaraitista muodostuu K3 luokan ominaisuudet 
täyttävä raitti. Alueen muiden raittien valaistuksessa käytetään 
pollarityyppisiä meren ajoittaiset tyrskyt kestäviä valaisimia. 
Valaisinvalinnassa on huomioitava alueen tuulisuus, joten valai-
simissa ei saa olla suurta tuulipintaa. Muutoin alueen valaistusta 
kohdennetaan vain oleskelualueisiin ja pienimuotoisiin leikkinurk-
kauksiin. Luonnonelementtejä valaistaan tarvittaessa hillitysti.

Rantapuistoissa valaistaan kevyen liikenteen kulkureitit. Meren puoleinen ranta-

reitti jää hämäräksi, valaistukseen voidaan haluttaessa käyttää pollarityyppistä 

valaistusta. Maaston muurirakenteiden ja puiden valaistuksella tehostetaan 

puiston ja reittien hahmottumista sekä lisätään turvallisuutta ja viihtyisyyttä. 

Kuvat: Maria Jaakkola-Kivinen ja WSP.
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4.4.4 Korttelipuistot

Korttelipuistot sijaitsevat korttelirakenteen sisällä ja niiden 
toimintoja ovat kävelyreittien lisäksi oleskelu- ja pienten lasten 
leikkialueet. Esteettömyyden periaatteen mukaisesti korttelin 
sisäisen reittivalaistuksen tulee johdattaa käyttäjä valaistulta 
sisääntuloporttialueelta valaistua kulkureittiä pitkin kullekin sisä-
pihan sisäänkäynnille. Sisäänkäyntien ja numerovalojen tulee 
olla valaistuja. Korttelin sisätilan tunnelma muodostuu leikki-
alueiden selkeästä, mahdollisesti ajastaen himmennettävästä 
valaistuksesta, oleskelualueiden hillitystä sekä kasvillisuuden 
värikkyyttä korostavasta tunnelmavalaistuksesta. 
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4.4.5 Jätkäsaaren liikuntapuisto

Bunkkerin liikuntakeskuksen viereen sijoittuvaan Jätkäsaaren 
urheilupuistoon tulee kaksi täysimittaista jalkapallokenttää, 
jääkiekkokaukalo, pesäpallon harjoituskenttä ja useita pienempiä 
palloilukenttiä sekä nuorison toimintakentät esim. skeittipuisto. 
Alueen läpi kulkee matkustajasatamasta Ruoholahden metro-
asemalle johdattava esteetön pääjalankulkureitti.

Kenttien valaistus suositellaan toteutettavaksi euronormis-
toa EN 12193 noudattaen. Urheilualueiden valaistustasot on 
määritetty toiminnan mukaan kolmeen ryhmään. Tällä alueella 
valaistussuositukset on alustavasti määritetty yhtestyössä lii-
kuntaviraston kanssa. Jalkapallokentälle suositellaan 100 luksin 
keskimääräistä valaistustasoa, jääkiekkokaukalon valaistusta-
soksi 200 lx ja yleisurheilukentän 100 lx. Valaistus suositellaan 
toteutettavaksi himmennettävällä valaistuksella niin, että kent-
tien reunoille  noin sijoitettavien pelialueiden valaisimien lisäksi 
samoihin pylväisiin sijoitetaan jalankulun mittakaavaan (5–6 m) 
muina aikoina käytettävät himmeämmän valotehon tuottavat 
valaisimet. Näillä suosituksilla valaisimien sijoituskorkeudeksi 
tulee yli 12 m. Kaupunkikuvallisista syistä valaisinkorkeutta 
suositellaan madallettavaksi miettimällä sijoitusmahdollisuuksia 
uudelleen valaisintekniikan kehittyessä. Kenttien valaistus pyri-
tään rajaamaan mahdollisimman tarkasti kohteeseen. Kenttien 
valaistusta ei kytketä kaupungin kattuvalaistusverkkoon, jolloin 
valaistus on kytkettävissä päälle tarpeen mukaan.  Kenttien ulko-
puoliset ulkoilupuiston aluet valaistaan K3–K5 valaistustasolla.

4.4.6 Puistojen liikunta-alueet

Muihin puistoihin sijoittuvien liikunta-alueiden valaistuksissa 
käytetään hyväksi mahdollisimman paljon muun ympäristön 
rakenteita niin, etteivät liikunta-alueet korostu kohtuuttoman 
voimakkaasti ympäristöstään, mutta ovat turvallisia kyseisen 
lajin harrastamiseen.
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4.5 Erikoiskohteet
Erikoiskohteilla on tärkeä rooli kaupunkikuvan hahmottamisessa 
pimeällä. Rannalla sijaitsevien rakennusten valon heijastuminen 
mereen peilaa valoa voimakkaasti. Alueella sijaitsevien vanhojen 
tai uusien rakennusten kauneus saadaan yöllä esiin valaisemalla 
rakennukset niiden pintastruktuuria tai yksityiskohtia korostaen. 
Valaistuksella tuetaan julkisten rakennusten toimintoja valaise-
malla ne rakennukset, joissa on iltatoimintaa ja joihin asukkaiden 
toivottaisiin ohjautuvan kuten kirjasto, kirkko, kauppakeskus, 
nuorisotalo ja liikuntakeskus. 

Kaupunkikuvan kannalta tärkeät alueen ulkopuolelle näkyvät 
uudet rakennukset; Jätkäsaaren laiturin makasiinirakennusten 
jatkeeksi tulevat uudisrakennukset, kirkko, sataman rakennukset  
ja kauppakeskus tulevat toimimaan uusina maamerkkeinä, joi-
den suunnittelussa valaistuksella on erityisarvo.

Autotullausrakennuksen ja Finnsteven pääkonttorin toimis-
to-osan julkisivujen valaistustarve tarkastellaan rakennusten 
käyttötarkoituksen selvittyä.
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Kirkkosaari

Kirkkosaari ja kirkko ovat alueen maamerkkejä. Kirkkosaari 
näkyy hyvin esimerkiksi Länsisatamaan. Saaren valaistus tulee 
peilautumaan ympäröivään veteen, jolloin valaistuksen teho kiin-
nostavana aiheena voimistuu. Valaistus tulee suunnitella alueen 
arkkitehtisuunnittelun yhteydessä. Valaistustyyliksi suositellaan 
arvokasta, luonnollista valaistusta, jolloin valaistus toteutetaan 
rakennuksen ehdoilla ja valonlähteiden valinnalla tuetaan kirkko-
rakennuksen materiaalien ja värien luonnollista toistumista. 
Valaistus voi olla myös osa arkkitehtuuria. Valaistuksen taso 
pidetään hillittynä sillä Kirkkosaaren taustana olevan meren 
pimeys korostaa valaistusta.

Rantamakasiinit

Lars Sonckin vuosina 1935 ja 1923 suunnittelemien rakennusten 
L2 ja L3 rantamakasiinien julkisivut valaistaan. Valo suunnataan 
alas julkisivua pitkin. Tavoitteena on julkisivuun sopiva luonnol-
linen valon väri. Valaistuksessa käytettävä värilämpötilan tulee 
olla lämminsävyinen, jolloin julkisivun punatiilen väri toistuu 
luonnollisena.

Sataman hallintorakennus

Lars Sonckin 1929 suunnittelema Laivapojanaukiolla sijaitseva 
hallintorakennus suositellaan valaistavaksi julkisivun yläosaan 
sijoitetulla valolla. Valaistuksessa huomioidaan häikäisyn esto. 

L4, Länsiterminaali

Gunnar Taucherin 1938 suunnittelema Länsiterminaaliksi muu-
tettu entinen makasiini L4 suositellaan valaistavaksi liittyen tu-
levien uusien matkustajasataman rakennusten kokonaisuuteen, 
niin että makasiinirakennuksen historiallinen rakennusosuus 
erottuu.

Huutokonttori

Gunnar Taucherin 1937 ja A Hytösen & R.V. Luukkosen 1955 
laajentama ”huutokonttori”. Rakennuksen valaistus liitetään 
osaksi kaupunkijulkisivun valaistuskokonaisuutta.

Bunkkeri

Arkkitehti Luukkosen 1970 suunnittelema betoninen Bunkkeri 
sijaitsee nykyisin Tarmonkujalla ja on nyt näkyvä osa Länsisa-
tamaa. Bunkkeri tulee jatkossakin olemaan yksi alueen maa-
merkkeistä. Rakennuksen valaistuksessa tulee huomioida sen 
ainutlaatuisuus ja persoonallisuus. Toiminnallisesti Bunkkerin 
julkisivu suositellaan valaistavaksi niin, että sen toiminto liikun-
tahallina näkyy. Erityisesti lippamainen katosrakenne erottuu 
rakennuksesta ja sitä voidaan valaistuksella korostaa.

Nosturit

Alueen historiasta kertovat säilytettävät nosturirakenteet valais-
taan rakennetta korostaen. Nosturit ovat rakenteina mielenkiintoa 
herättäviä ja niiden erikoisuutta voidaan korostaa valaistuksen 
keinoin esimerkiksi vaihtuvalla valaistuksella tai käyttää nosturien 
valaistusta osana alueen juhla- ja tapahtumavalaistusta.

Nykyisellä satama-alueella sijaitsevilla nostureilla on suuret 
perustukset, joten niiden mahdollinen siirto uuteen sijoituspaik-
kaan edellyyttää kustannuksiltaan hankalaa ja kallista siirto-
operaatiota. Paikoilleen jättäminen edellyttää nosturien kun-
nossapidosta vastaavan tahon määrittämistä päätöksenteon 
yhteydessä.
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4.5.8 Crusellin silta

Crusellin siltaa koskevassa kaavamääräyksessä todetaan:
"Sillan rakenteiden tulee olla ilmeeltään kaupunkisillalle 

ominaisia, keveitä ja huolellisesti viimeisteltyjä. Erityisesti 
tulee kiinnittää huomiota sillan leikkausprofiiliin, kaiteiden 
ja valaisimien ulkonäköön ja yksityiskohtiin. Sillan alittavilta 
kevyen liikenteen raiteilta tulee olla näkymä merelle."

Valaistuksen suunnittelussa ohje huomioidaan sekä teknisesti  
että kaupunkikuvallisesti. Väylillä tulee olla vaadittavan valais-
tusluokan mukainen valaistustaso. Kaupunkikuvallisesti ohje 
asettaa korkeatasoiset laatuvaatimukset sillan arkkitehtooniselle 
julkisivuvalaistukselle että valittavien valaisinten muotoilulle. 
Sillan alittavien kevyen liikenteen valaistus tulee toteuttaa korkea-
laatuisilla valaisimilla. Sillan alapinta tulee valaista hienovaraisesti 
niin ettei siitä synny häikäisyä ympäristöön. 
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5. Pihavalaistus
Tonttien valaistuksessa noudatetaan Rakennusvalvontaviraston 
"Julkisivujen ja pihojen valaistus" -ohjetta. 

Pihavalaistus on osa alueiden valaistusta ja se tulee suun-
nitella tämän ohjeen muihin periaatteisiin sopien. Pihoilla 
tämä tarkoittaa korkeatasoista valaistusta ja valaisinmuotoilua. 
Valaistuksessa kiinnitetään huomiota pihaan kokonaisuutena. 
Suunnittelussa huomioidaan sekä toiminnallisuus, turvallisuus, 
esteettömyys, arkkitehtuuri että tunnelma.

Kulkureitit

Kulkureittien valaistuksen mittakaava tonteilla on 3–4 m, sillä ton-
teilla liikutaan jalan tai kevyen liikenteen välinein. Valonlähteinä 
käytetään hyvin väriä toistavia lamppuja, jolloin piha valaistuu 
luonnollisissa värisävyissä. Valon suuntauksessa huomioidaan 
häikäisyn esto asuntoihin.

Leikkipaikat

Leikkipaikkojen tulee olla valaistu niin, että niiden käyttö on 
mahdollista myös pimeään aikaan ja että käyttö on turvallista. 
Oleskelualueiden tunnelmallinen valaistus lisää niiden käyttö-
aikaa.

Korostusvalaistus

Tontin kasvillisuuden valaistus auttaa hahmottamaan pihan 
muotoja ja luo tunnelmaa. Kasvien valaistukseen käytetään 
valonlähdettä, joka toistaa kasvin värit mahdollisimman luon-
nollisina. Valaisinvaihtoehtoina ovat esim. maahan upotettavat 
heittimet tai pienet pollarivalaisimet. Lampun voimakkuus 
vaihtelee kohteesta riippuen. Korttelipihoille suunnitellaan mah-
dollisuus helposti toteutettavaan jouluvalaistukseen.

Sisäänkäynnit ja arkadit

Sisäänkäyntien valaistukseen kiinnitetään huomioita toimin-
nallisuuteen ja arkkitehtuuriin. Sisäänkäyntien tulee olla hyvin 
löydettävissä ja kiinteistön numeron tulee olla valaistu. Kort-
teleiden sisäänkäynnit on mainittu ohjeessa myös aiemmin, 
niiden yhtenäisellä ja tyylikkäällä valaistuksella luodaan alueelle 
turvallinen tunnelma ja yöilme, jossa myös asuinrakennukset 
tulevat esille.

Suunnittelu

Suunnittelussa on suositeltavaa käyttää apuna valaistussuun-
nittelun ammattilaisia ja kaupungin ja energialaitoksen suunnit-
telijoiden ammattitaitoa.
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6 Jatkosuunnittelu
Jätkäsaaren ja Saukonpaaden kaupunkivalaistuksen periaatteet 
on otettava huomioon ja täsmennettävä kaava-, viheralue- ja 
katusuunnittelun kaikissa suunnittelu- ja muutosvaiheissa sekä 
niihin liittyvissä rakentamistapaohjeissa.
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